
 
 
 
 

Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 
Codice 
Id 
Prot.  
Rep. n. 
 

IL DIRETTORE 
del Dipartimento di Comunicazione e ricerca sociale 

 

VISTO  lo Statuto dell’Ateneo emanato con DR n. 3689 del 29.10.2012, pubblicato sulla G.U. — Serie 
Generale n. 261 dell'8.11.2012 e sue ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con DR n. 1141 del 28.04.2021; 
 

 
VISTO   il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, contabilità e finanza emanato con DR n. 65 

del 13.01.2016 e sue ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241, recante "Norme in materia di procedimenti amministrativi"; 
 
VISTO il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165, e s.m.i., recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
Preso atto del proprio Bando n. 140/2023, prot. n. 0002420 del 03.11.2023 con cui è stato indetto un 
concorso pubblico, per esami, per 8 borse di collaborazione studenti per gli uffici Tirocini ed Erasmus; 
Rilevato che il bando contiene incongruenze, generate anche da una nuova piattaforma informatica di 
gestione dei bandi, che impongono di separare con due bandi distinti, i posti per l'ufficio Tirocini e quello 
dell'Ufficio Erasmus; 

Considerato che la revoca di un bando di concorso pubblico rientra nei poteri discrezionali della pubblica 
amministrazione e che anche per effetto del consolidato orientamento giurisprudenziale il provvedimento 
può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione 
dell'iter concorsuale rendendone evidente l'inopportunità; 
Dato atto della ricorrenza della prevalenza dell'interesse pubblico rispetto alla conservazione della 
procedura, avuto anche riguardo al fatto che nessuna attività concorsuale sia ancora stata espletata in 
quanto la scadenza del Bando è prevista per le ore 23,59,59 del giorno 04/12/2023;  
Ritenuto necessario procedere, ai sensi dell'art. 21 quinquies della L. 241/1990, alla revoca in via di 
autotutela del citato bando di concorso;  
 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa, parte integrante del presente provvedimento, la Revoca in autotutela del 
citato bando di concorso n. 140/2023, prot. n. 0002420 del 03.11.2023 che verrà sostituito erogando 2 
(due) nuovi bandi separati e distinti per Uffici, da 4 posti ciascuno. 
 
Del presente provvedimento è dato avviso mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento di 
Comunicazione e ricerca sociale e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 
 

Roma, 01/12/23 

F.to Il Direttore 
prof. ALBERTO MARINELLI 

 


		2023-12-01T13:56:01+0000
	ALBERTO MARINELLI




